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VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS DARBI­
NINKAI UŽGIRIA SUTARTĮ 

SU RUSIJA

Popiežius Žadąs Pripa­
žinti Taryby Rusiją

Vatikano Valdžia Norinti 
Atsteigti Ryšius. >

Didelės Demonstracijos Berlyne Ir Viennoje
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NEWARK, N. IBį fcietijos su Sovietų Rusija, čia sukėlė neapsakomą džiau- 
gsmą darbininkuose. Virš 60,000 iškilmingai parodavo 
didžiosiomis gatvėmis ir, buvo laikomi susirinkimai, 
kur komunistai kalbėtojai s merkė talkininkus ūž dary- 
ma suokalbių prieš Sovietų Rusiją. Smerkė ir Vokieti- 
jos valdžią, ypač pinigymo ministerį Hermes.

jB Pranešimai žymi, kad de-> —
Bpnonstracijose dalyvavo “ne- 
H(priklausomieji” socialistai ir 
B komunistai, užmiršę savo 

|jskirtumus bent ant trumpo 
■laiko. Valdžia buvo . did- 
ižiam išgąstyje, o kariuome- 

kuriTjbgtĮ tj I nei įsakyta būti pasirengu- 
| šie m s ant gatvių.

(Specldlis' Pranėšimas’ !F.

MAŠININĖS KANUOLĖS PRIEŠ DARBININKUS.

Berlynas, bal. 22. Padarytoji ekonominė sutartis Vo-
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I Austrijoj Dar Didesnės 
Ovacijos.

■ Vienna, bal. 22. — Komij4 
Knistai ir socialistai tuomlai- 
I kinai susivieniję iššaukė gi- 
I gantišką demonstraciją, kų- 
grioj dalyvavo virš 100,000 
B darbininkų. Demonstracija^ 
Rkad ir buvo -rengiama už^ 
Igyrimui padarytos taikos 
| Vokietijos su Sovietų Rusi: 
I ja, bet greit ji virto proteš- 
|to demonstracija prieš ka- 
įpojimą algų, ūž palaikymą 
i'8 vai. darbo diehos'įstatymųl 
keliais, atsteigimo 'pilnų ry- 
šių su Sovietų Rusija. Tai 

'buvo pirmas išbandymas su- 
|(Vienyto fronto; ypač pas- 
j tebėtina buvo tas, kad pirr 
Imosė eilėse figūravo' taip 
Ivadinami “pareigų karei- 
|viai”. Darbas visose dirbtu-' 
Ivėse buvo sustabdytas ir per 
visą dieną laikomi susirin- 

[ kimai. Krautuvės tuoj tapo 
^uždarytos, prisibijant tokių 
[pat riaušių, kokios įvyko 
į pereitame gruodžio mėnesy­
je. Tačiaus demonstracijos; i 

[užsibaigė be riaušių.
Bedarbė Austrijoj pasku- 

t tiniuoju laiku smarkiai pa- 
! didėjo iš priežasties pigatis 
| pardavinėjimo ' ■ Vokietijoj 
į pagamintų produktų,e' 

: tingai mašinerijų ir'motori-1 
nių -karij.’ f r j 1 ’ •; i

CHICAGOJ 3 UŽMUŠTI, 
KELETAS SUŽEISTŲ , 

AUDRAI UŽĖJUS,.

I Chicago, bal. 21. — Nepa- 
I prastam vėjui užėjus, ' čia 
I tapo 3 žmonėą ant vietos 
I užmušti ir daugelis sužeista. 
E Vėjas buvo taip didelis, kad 
I medžius išrovė, namų sto- 
I gus apdraskė. Gatvėse taip- 
| gi vežimai r tapo apversti, 
I het vienas policistas nuo 
Į arklio tapo nuneštas.; Ghi-, 
| cagos upės pakraščiuose 
Į audra ; taipgi baimės prida- 
trė, nes audron patekę laive-, 
piai manyta, kad pražus, bet

pasisekė išgelbėti. Tačiau 
dar vieno laivelio nesuran­
dama. šis vėjas atūžė nuo 
Wiseonsino per Manitoba ir 
dabar traukia toliau per 
ežerus.

SOCIALISTAI KONTRO­
LIUOS MILWAUKEE.

Milwaukee, Wis., bal. 21. 
— Per paskutinius du me­
tu socialistai vedė kovą su 
kitų partijų išrinktais at­
stovais į miesto tarybą, ta­
čiau dabar jie juos patrau- 
kė savo pusėn; kapitalistų 

. bernai- - stojo. į simpatišką 
darbą šylau' su šocialistaiš 

"ir sykiu jiems davė progą 
• Visiškai Kontrolihoti miešto 
dalybą. ' 1 Taksų ir viešųjų 
dai*bų' komišioniėriai tapo

i iš vietų, nes ne­
simpatizavo ’ socialistui 
miesto majorui Van. W. 
Hoain '

įPer visą laiką jd majora- 
vimo,! darbininkai nieko ge­
roj nesulaukei Jis tik savo 
žmones skiria į šiltas vietas, 
o darbininkus vaišina to­
kiais pat prižadais, kaip il­
ki tos kapitalistinės partijos. 
Tad ir ši vienybė visų par­
tijų nieko naudingo dąrbi- 
ninkams neduos, jeigu dar 
nepablogins ir taip blogos, jų 
reputacijos.

I aaroiĮ ko r 
prašalinti

AUDRA APLANKĖ NEW 
I YORKO VALSTIJĄ.

’ Buffalo, bal. 22. Dalis 
ąUdrpS) (kuri ęjo sfcprsaj Di- 

' džiųjų (įžerų, užgavo/ i|*| šį 
miestą. Vėjas pjo- SO mylių 
į vai. su sniegu, j Nuostolių 
daug į. ųepadaryta, . tačiaus 
langai, medžiai, stogai na-. 
mų, npmažai;, nukentėjo. 
Audra ; aplankė ir kitus 
miestelius, būtent, Lacka­
wanna, East Aurbųa, Ham­
burg ir keletą kitų. ,

Roma, Italijai, bal. 23.
Popiežiaus Pijaus XI val­
džia, sakoma, riša klausi­
mą ar pripažinti Rusijos 
Tarybų valdžią tuoj, kaip 
tik tą padarys Genuos kon­
ferencija, ar dar palaukti 
su pripažinimu, kol Rusijos 
klausimas kiek labiau pa­
aiškės. .^Worldo” korespon­
dentas sakosi tikrai patyręs, 
būk popiežius k esąs linkęs 
pripažinti Tarybų valdžią, 
kaip tik tą padarys Genuos 
konferencija. Mat, seniau, 
caro laikais, popiežius turė­
jo Rusijoje Šiokį tokį savo 
atstovą, tai jis norėtų, ir da­
bar toki ten turėti.

Vargiai popiežius laimės5 
ką ir “pripažindamas” Ta­
rybų valdžią, nes Rusijos 
darbininkai, veikiausiai, ne­
matys reikalo atsteigti ko­
kius nors ryšius su žmonių 
proto tamsintoji} įstaiga. 
Romoje žinoma^ kad ježui? 
tai^ne^eniar-skintė-Lieninui3 
formali prašymą Įleisti juos 
Rusijon gelbėti badaujan­
čius/be t negavo jokio atsa­
kymo.! į 1

SOVIETŲ RUSIJA REIKA­
LAUS DIDELES SUMOS

PINIGU

Dalis 
tyta 
jai.

Reikalavimų Prista- 
Genuos Konferenci-

Maskva, bal. 23. — Ofici- 
ąliška Tarybų Rusijos agen­
tūra Rosta praneša, kiek 
Sovietų Rusija reikalaus bi- 
lionų auksinių rublių už 
padarytus nuostolius kontr­
revoliucionierių. Nėkurie 
rėikalavimai yra jau žino-1 
mj sekamai:

Čecho-Slovakija konfiska­
vo Irkutske aukso vertės 
15,000,000 rub.Japonija kon 
likdavo 6 didelius laivus A- 
muro .upėje , ir auksiniais 
daiktais vęrtės 1,000,000 rub 
lių. Kaina laivų neįtraukia- 
ma. Kolčako sunaikinImas 
167 gelžkelio tiltų vertės 
20,000,000, o įskaitant kito­
kią gelžkelio, vertybę sieks 
apie 4 Šimtus milionų rub­
lių. Tik Jaroslavo, ant Vol­
gos, nuostoliai apkainuota į 
52,000,000. Kolčąkas Kaza- 
niuje konfiskavo daugiau, 
negu 1 tūkstantį svarų auk­
so, vertės 641,000,000 rub­
lių-

ATRASTA NAUJAS ALIE- 
l JAUS ŠALTINIS.

Vera Cruz, Meksika. — 
Netolii San Cristobal, pieti­
nėj dalyje valstijos prasi­
mušė iš žemės aliejaus šal-i wų' 
.tinis 1,785: pėdų , gilumo. Nuotoliai Ukrainoje,-pa? 
Daugelis žmonių įškeliavo į . daryti Denikino iii* kitų 
tą vietą; ^manydami . gauti kontr-revoliucionierių.j ap- 
darbo. . , rokuojama iki 60,000,000.

Belgrada§, bal. 22. (Suvėlinta). Keturi šimtąjį preki­
nių vagonų arhunicijos ir ekžplioduojąnčių medžiagų, su 
dėtų prie gelžkelio stoties1 Monastir, pietinėj Serbijoj, 
apie 80 myhųipiėtryčiuš nuo Salniia, susprogdyta 

putarninko vidurdienyj. Eks pįiozijoj žuvo keletas šhįgf 
tų [gyvasčių ir tūkstančiai sužeista. /

Pusė to miešto gyventojų' 
paliko be pastogės, kadangi 
miestas tapo sugi’iautas iri 
išdegintas. Gyventojai pa­
nikoj bėgo iš įmesto į kalnus 
ir žiūrėjo į pleškantį ugnyje 
miestą. Daugįpusiai nuken­
tėjo Vaikai ir 1®reiviai. Pas­
kutinės žiniosĮpraneša, kad 
mažiausiai 40(1 kareivių žu­
vo, kuomet 1,800 jų pietavo 

, laike ekspliozijos. Gi bažny­
čiose tuom •llaiku ■ buvo 
pamaldos,-kur Į)uvo daugelis 
y’aikučių ir jie visi žuvo 
griuvėsiuose ir ugnyje.

Visokie susii lėkimai buvo 
suparalyžiuoti^ 
no prisišaukt J 
tur. Kuomet 
pribuvo žmona i 
mi apie įvykusią nelaimę, 
tuomet tik tapųpasiųsta gy­
dytojai ir kirkia pagelba. 
TaTpe'gydytojųrandasi "še­
šios Amerikos motefys, na-., 
irėš Amerikos' Moterų Li-įj 
gonbučio, Vėlės -miestelyje, 
ši įstaiga yra priežiūroj Dri 
Esther Lovejoy, iš Rich- 
mond,. Va. 1 ;Nuo hewyof- 
kietės, p-ios William Brew­
ster, kuri randasi nelaimės 
patiktoj vietoj, negauta ži­
nių. Nepranešamą nė iš ko­
kios priežasties kilo ta eks- 
pliozija. Karalius Alek­
sandras pasiuntė raminantį i 

. laišką nukertėjusiems ir pa­
skyrė nemažai pinigų grei­
tam sušelpimui.

senatan protesto rezoliuci­
jos, reikalaujančios ištirti 
visą dalyką: jo veikimą ir 
milžiniškas išlaidas paden­
gimui jo “ambasadoriavi- 
mo” lėšų.

NORI UŽBAIGTI KARĄ 
ČEVERYKŲ IšDIRBYS- 

TĖJE.

kas apsunki- 
agelbą iš ki- 
į Belgradą 

Įs, pranešda-

SENATORIAI ATAKUOJA 
BACHMETJEVA

Reikalauja Tyrinėti Nee­
sančios Valdžios “Amba­
sadorių”.

Washingtonas, bal 23. — 
Senatorius Norris, iš Ne­
braska valstijos, taipgi sto­
ja su senatorium Borah, iš 
Idaho, į kovą prieš Rusijos 
“ambasadoiųr” Borisą 
Bachmetjevą, su kuriuo ir 
dabar dar Amerikos valdiš- 

' kos įstaigos skaitosi, nežiū­
rint to, kad tos valdžios, ku­
ri jį pasiuntė čia ambasa­
doriauti, seniai jau nebėra, 
b Sovietų Rusija jo neįgalia- 

, vo, i nes su juo reikia dar 
kovoti, kaipo su kontrrevo­
liucionierių šaikos vadu.

Senatoriai atvirai skelbia, 
kad skaitymasis su Bach- 
metjevu daro gėda šiai ša­
liai; ir priduria^kad jį rei- 
kia “būtinai išvalyti lau? 
kan.” ... Greit bus įneštos

GENUOS KONFERENCIJA SVARSTO RUSUOS 
PADĖTĮ. #

Rusijos atstatymo darbas jau svarstomas, konferen­
cijoj, kuomet Sovietų delegacijos vadas čičerinas pateikė 
naujus pienus iš politiško į ekonominį klausimą. > šiame 
darbe dalyvauja ekspertai atstovaujantis šias šalis: So­
vietų Rusija, Didžiąją Britaniją, Franciją, Italiją, Ja­
poniją, Belgiją, Čecho-Slaviją ir Hollandiją. i

FRANCLJA NUSILEIDO NIISKWPATVMF PRIEŠ 
VOKIETUĄ.’ ,

Visą laiką^Gfij^ttūS^komerencijoj Francijos delega­
cija gąsdino pakrikimu jos, ypač kuomet tapo padaryta 
Rusijos-—Vokietijos sutartis. Tačiaus paskutinėmis die­
nomis ji nusileido, kuomet Lloyd George’as smarkiai su­
purtė, atsisakydamas rišti vis kylančius “krizius”.

Lynn, Masš., bal. 23. — 
Miesto majoras pasiūlė če- 
vėrykų fabrikantų sąjungai 
ir čeverykų darbininkų'uni- 
joms pieną baigti ilgai besi­
tęsiančius ginčus dėlei algų 
ir darbo sąlygų. Majoras 
siūlo paskirti po vieną at­
stovą nuo darbininkų ir! 
fabrikantų, o trečią jis pa­
skirsiąs, ir jie turėsią “iš- 
sdidijuoti”.visą padėtį ir pa- 
s/ątengti ųžb^įg1^.gįngus, ,

'JUNGTINĖMS VALSTIJOMS

Iždo Ministeris Persergsti 
Kareivių Bonusų šalinin­
kus.

Washingtonas, bal. 23.
Iždo ministeris Mellon va­
kar dar sykį perspėjo šali­
ninkus davimo kareiviams

I bonusų, nors jisai tiesiogi- 
Įniai visai neužsiminė apie 
tą painią valdžios problemą.

Atsakydamas į senato fi­
nansų komiteto pirmininko 
McCumberio laišką, iždo mi­
nisteris pridavė savo de- 
partmento sąmatą, rodan­
čią, kiek jo departmentaš ti­
kisi turėt įplaukų ir išlaidų 
per sekančius dvejus metus.

Smulkmeningai sutaisy­
tas apskaitliąvimas parodę, 
jog visos, valdžios reikalams 
išlaidos 1913 melais pervir7 
šys įplaukas $359,000,000, gi 
priskaičius už karinius tau-1 
pymo paliudijimus, mokanią 
nuošimtį deficitas bus $484,- 
000,000.

FIUME NESISKAITYS SU 
GENUOS NUTARIMAIS.

Fiume, bal. 21. — Buvusis 
Fiume miesto prezidentas 
Zanella pasiuntė pareiškimą, 
premjerui Facta, kuriame 
aiškiai pasako, kad nieks 
neturi teisės kalbėti varde 
tų gyventojų ir daryti ko­
kias nors sutartis 
miečių dalyvavimo 
tarčių padaryme.!

Reiškia, Genuos

be fin­
tų su-

konfe-

AUSTRIJA DARYS ATSKIRĄ SUTARTĮ SU RU­
SIJA.

Genuos konfęi’encijoj eiha gandai, kad Austrijos 
valdžia rengiasi daryti atskirą sutartį su Sovietų Ru­
sija ir kad panašiai elgsis Turkija, Bulgarija ir Japo­
nija. Talkininkai tuomi labai susirūpinę, nes tuomet su­
sidarytų didelė spėka prieš didžiąsias kapitalistinės ša­
lis; kurios nebeįstengtų kontroliuoti pasaulį.

POLICIJA IŠARDĖ AMNESTIJOS DEMONSTRA­
CIJĄ. -

Detroit, bal 23— Amnestijos demonstracija, su- į 
sidedanti iš vaikų ir moterų, kurių tėvai, vyrai randasi 
kalėjimuose kaipo politiški kaliniai, tapo čia išardyta),/^ 
kuomet policija ; užpuolė ant maršuojančios minios. ; 
Auto Workers Hali buvo laikomas didis protesto sur,< 
sirinkimas, reikalaujant palįuosuoti politiškus kalinius. |

Sekantį,4e«lQnsIr.acįja4r, be abejo penktas .iš ^ilėa/ J 
užpuolimas, bus laikoma Člėvelande. '

JAPONIJA ATSISAKO PASKELBTI DATĄ EVAKA- 
VIME SIBIRO.

Washingtone tapo sužįnota, kad laikytos Dairene 
derybos, bal. .16 tapo pertrauktos iš .priežasties atsisa­
kymo, Japonijos paskelbti datą apleidimui Sibiro, nežiū­
rint į tą, kad ant visų kitų klausimų buvo prieita prie 
susitarimo, šią žinią gavo Tplimųjų Rytų Delegacija 
Washingtone.

INDIJOS TURTUOLIAI BOIKOTUOS ANGLIJOS Iš- 
DIRBYSTŲ.

Washingtone gauta žinių kad Jainai nusprendė vyk* 
dinti revoliucionierių vadų Gandhi pieną, boikotąvime 
Anglijos isdirbystės produktų, šiuom sykiu audinius. 
Visi turtingieji, krautuvninkai ir dvasiškija, skaičiuje 
1 miliono gyventojų, dabar dėvės savo rankomis padaly­
tas drapanas.

rencijoj Italija ir Jugoslavi­
ja varžosi už šį miestą, kaip 
ir pirmiau, visiškai nesitar- 
damos .su pačiais-to miesto 
gyventojais..

RUSIJOS IR VOKIETIJOS 
KOMUNIKACIJA ATIDA­

RYTA.

Helsingfors, Finliandija, 
bal. 22.—Praneš., kad tie­
sioginė gelžkelių, pašto ir 
telegrafo komunikacija 
Vokietijos ir Rušijos atida­
ryta per Dvinską.

LENKUOS PREZIDEN­
TO RINKIMAI ATIDĖTI.

1 Jori Paderevskį Ant Prezi- 
į dento. •

Varšava, bal. 22. Komi­
tetas iš 500 asmenų ir dir­
bantis, kad Jan Paderewski

praneša, kad jis greit ke­
liaus atgal į Lenkiją. ,

Kadangi Lenkijos ūkinin-, 
kai užinteresuoti šiais rin­
kimais, (tai (šita žinia juos 
sujudinę ant tiek, kad giriež- 
tai pareikalavo atidėti rinT 
kimus., Rinkimai įvyks pa­
vasaryje 1923, vietoj šių nje- 
tų spalio mėnesyje.

FILIPiNAI REIKALAUJA 
PILNOS LIUOSYBĖS.

liktų Lenkijos^ prezidentu, > ministracija”. i

Washingtonas, bal. 22. —51 
Filipinų salų komisionieriai j 
De Veyra ir Gabeldon pa- 1 
reiškė, kad:

“Filipinų gyventojai rei- j 
kalauja greitos neprigul-1 
mybes. Teisėjas Johnsonas 
nėra įgaliotas kalbėti var- j 
du filipiniečių ir jie pasmer- | 
kia tokius pranešimus, ro- | 
dančius, būk filipiniečiai gė- 1 
risi Leonard’© Wood’o ad- I
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Į Genūos kdnfėrenciją krito dvi didelės politinės 
bombės:

1. Rusai padarė sutartį su Vokiečiais.
2. Voldečiai, nepaisydami talkininkų grūmojimų, 

pareiškėy jog laikysis savo sutairies su Sovietų Rusija.
Tos bombos, taryt-um perkūnas iš giedro dangaus, 

trenkė- į talkininkų politikus.
Aklieji imperialistiniai Francijos ir Anglijos orga-1 

nai tuojaus ėmė šaukti, kad vokiečiai su bolševikais 
.“susitarę paskelbti karą” talkininkams, kad vėlgrumo-5 
„jąs “pavojus civilizacijai” ir “pasaulio taikai”. Fran-' 
ėūzų nūnistėrių pii'niinmkas Poincare tiesiog pasakė: 
jeigu naujoji rusų-vokiečių sutartis nebus panaikinta, 
tai Francūzija vėl ginkluojasi į karą.

Beveik visi imperialistiniai diplomatai Genuoj pri­
pažįsta, jog minėtos bombos sudaužė tiltus, per kuriuos' 
talkininkai ketino toliau žengti savo akloj imperialisti- 
-nėj politikoj; pripažįsta, jog viena pirmoji bomba staiga 
-nubloškė į kitą pusę bėgį Europos istorijos.

Iš pradžių jie labai išaugŠto kalbėjo su Sovietų Ru- 
-sija; reikalavo, kad Sovietai užstatytų talkininkams ša­
lies Įplaukas ir turtus; kad Įrištų jiem šeimininkautu 
salies finansuose, kad pavestų jų malonei įvairius uos­
tus, ir tt., ir tik 1 Tuo būdu jie tikėjosi ne tiktai atsiim-: 
ti visas carines ir kerenskines skolas, bot tiesiog paverg­
ti visą šalį.

Vokiečiam Genua norėjo nukalti dar naujų pančių. 
JFrancūzija čia norėjo ištobu^nti pienus, kaip sėkmin­
gai grobti Vokietiją už neišmokėjimą nepakeliamų karo 
mokesčių. Anglija atsinešė kešeniuj pienus, kaip už­
dėti savo letenąt ant vokiečių pramonės, finansų ir tt.
. . Pergalingi Ums< įmpe realistam s įlipė j o iš Rusijos ir 
Vokietijos padaryti dvi milžiniškas bespėkes dirvas, 
kurias jie galėtų prisimynę iki gyvam kaului engti. 
Jiem rūpėjo žadėjimais ir gąsdinimais atskirti tas šalis 
nuo kita kitos, neleisti jom užmegsti artimų ekonominiu 

r -ryšių. Jie labiausia bijojo, kad tos šalys nėatgaivintų 
•«ir nesudrūtintų savo pramonės. Patys talkininkai skver- 

bėsi “sutvarkyti” vokiečiams ir rusams ekonominį gy- 
;venimą, “sutvarkyti” taip, kad vokiečiai ir rusai ne­
galėtų pramonėje lenktyniuoti su anglais, francūzais, 

^japonais.
/ Štai kodėl tie ponai taip pasipiktino, pamatę, jog 

H^RUrija Ii'Vokietija susitarė pačios rūpintis savo ūkiu, o 
ne tapti paprastomis talkininkų kolonijomis.

Rusija turi begalinių gamtos turtų, ręikalingų ga­
mybai medžiagų. Rusija, Su pagelba mašinų iš Volde- 

, tijės, vėl taps gausingiausio Europos duonos aruodu ir 
pakels savo pramonę. Vokietija turi puikiai išvysty- 

1 -tą gamybą. Tuo būdu Rusija ir Vokietija papildo vie- 
Jia kitos ūkį, ir žymia dalim darosi nepriklausomos nuo 

g5' anglų, francūzų, japonų.
Voldetija, darydama sutartą su Sovietų Rusija, už- 

L bėga talkininkam už akių, pirmutinė prisigretini prie 
milžiniškų žaliadaikčių šaltihių, pirmutinė įžengia į pla- 

V čiąją Rusijos rinką, ir darosi dar p'avojingesnė talkinin- 
■''* kam lenktyniuotoja pasaulio rinkose.
> j^ancūzija, baisiai susierzinusi, barškina kardu 

vokiečius už sutartį ir mobilizuoja Mažąją An- 
’ tantą; stengiasi į ją įtraukti Finiją, Latviją, Lietuvą ir 
Rstoniją. (Lig šiol Mažoji Antanta susidarė iš Lenkijos, 

' Čecho-Slavijos, Pietų Slavijos ir Rumunijos).
Bet anglų delegacija Genuoj šalčiau žiūri. Lloyd 

George’o organas “Daily Chronicle” pareiškė, jog rusų- 
Vokiečių susi tarime”nėra didelio blogumo”. Anglai su- 

‘ Tįprato, jog straksėjimais ir grūmojimais nepribauginsi 
t;'.Mūriją.

Jeigu vokiečiai pirmi įkelia koją į Rusijos plačiąją 
„rinką ir pirmi prieina prie jos gamtos turto, tai dar 

£ ’’nereiškia, kad anglai turėtų atsisakyti nuo Rusijos rin- 
p: kos ir žaliadaikčių šaltinių. Angliją tąso didelis pramo- 

nes krizis, kuriam dar nei galo nesimato. Padarius 
“^plačius prekybos ir pramonės ryšius su Rusija, beąt lai- 
•J^kinai pasitaisytų Anglijos ūkis. Anglijos bedarbiai vis 
~•'labiau ir labiau nerimauja; o tas nerimavimas pavojin- 
‘“gas anglų buržuazijai, ypač, kuomet dar kolonijose eina 

jĮžrimaištai ir sukilimai. . j
-m' Anglija, toliau, negali pritarti Francūzijos kari­

niams grūmojimams prieš vokiečius. Fraųdūzai į kalba- 
~ mąją sutartį žiūri, kaip į naują progą dar toliau veržtis 

į Vokietiją ir grobti naujus gamtiniu turto šaltinius, 
' nau j as kasyklas ir naujas strategines vietas. ■ - k .

Kuomet mūsų patfiotėliai, 
tautininkai, klerikalai ir vi­
si Lietuvos buožių valdžios 
rėmėjai Amerikoj pardavi­
nėjo tos'valdžios bonus ir 
Visokiais būdais monino pi- 

'ni'gus iš lietuvių darbininkų 
“kovai su lenkais ir išvary­
mui lenkų iš Vilniaus”, mes 
atkartotinai sakėme .lietu­
viams darbininkams, kad 
aukojimas pinigų tam tik­
slui yra bergždžias dalykas. 
Mes ’tada sakėme, kad Lie­
tuvos ar Lenkijos laimėji- 
'mas toj kovoj priklauso ne 
nuo jų pačių,, bet nuo Fran­
cuos ir Anglijos. 'Francija 
šeimininkauja Lenkijoj ir ji 
nori per savo vasalų Lenki­
ją šeimininkauti Lietuvoj. 
Anglija gi šeimininkauja 
Latvijoj ir kitose Pabaltės 
valstybėlėse nori šeiminin­
kauti. Tarpe jų ėjo nesuti­
kimai. Bet kad Anglija ne­
norėjo perdaug pyktis su 
Francija delei taip nesvar­
baus imperialistams lobio,' 
kaip Lietuva, tai ji nusilei­

do Franci j ai. Ir pastarosios 
vasalas Lenkija pasiliko per, 
galėtoji! ant Lietuvos. Že­
ligovskis pasiliko Vilniuj. 
Visos mūsiškių patriotėlių 
kalbos apie pėrimą lenkams 
kailio, išvijimą lenkų iš Vil­
niaus nuėjo niekais.

Kuomet mes taip aiškino­
me, tai buožių valdžios Rė­
mėjai baisiai pyko. Net len­
kų agentais jie mus vadino. 
Bet dabai; jiu ir patys, ku-\ 
rie rimtesni, apie tai kal­
ba. Žinoma, aiškiai visa tai 
permatyti jiems ir dabar 
sunku. Bet jie jau geriaus. 
mato, negu tada matė. Štai 
“Tėvynės” 'No. 15, straips­
nyje “Anglijos Politika ir 
Lietuva”, to laikraščio re­
dakcija,; aiškindama Lloyd 
George’o parlamente laimė­
jimo reikšmę tarptautine 
politika, sako:

“Gal ne vienas paklaus: 
ką bendro turi Anglijos poli­
tika su Lietuva? Labai daug 
turi, o dar daugiau turėjo.

“Visų pirma, nors Angli­
ja ir nebuvo jau tokia šir­
dinga Lietuvos draugė, ko­
kia ją dauguma sau persi- 
stato, tačiau ačiū Anglijos 
pagelbai Lietuva išliko ne­
priklausoma valstybe. Labai 
tankiai Anglija užtariavo ir

gynė Lietuvą, gal visai ne 
dėlto, kačbjluLietuva labai 
kūpėtų, Ijet nenorėdama lei­
sti Lenkijai perdaug įsiga­
lėti, kaipo imperialistinės 
Francijos politikos vykinto-1 
jai”.

Vadinasi, Angliji “ginda­
ma” Lietuvą gynė savo rei­
kalus. Bet kad Francija 
griežtai spyrėsi, tai Anglija 
matė
klausime1 
jai, delei 
santikių.

Toliaus 
bėjus apie'skirtingus atsine-
šimus Anglijos ir Francijos 
link Tarybų Rusijos, sako:

“Taigi, nors , tarptautine 
politika šiek-tiek laimėjo už- 
silikus Lloyd George’ui An­
glijos Vyriausybės prieša­
kyje, tačiaus Pabalti jos 
valstybėms, o ypač Lietuvai,Į 
beveik jokių laimėjimų nė-i 
ra... Lietuva, greičiausiai 
delei neįsReidūno Anglijos' 
kapitalo, jau nustojo tūūti 
žingeidžių politikos objektu^ 
Anglijai. Kaip faktą įro-J 
dymui, galima prisiminti 
kai kam. jau žinomą įvykį,* 
kad paskutiniu laiku, ir' 
Francija ir Anglija sutarti­
nai davė suprasti Lietuvai,' 
jog jos abidvi nepripažinsią 
lietu vos de jure, kol Lietu­
va neatsižadės Vilniaus ir 
nepanoręs susitaikyti su 
I.enkija”.

Kaip matome, tautininkų 
- organas “Tėvynė” jau atvi­
rai prisipažįsta, kad Lietu-' 
via nieko nelaimėjo, kad ji 
turi nusilenkti prieš Fran­
cijos vasalą Lenkiją ir aL 
sižadėti Vlniaus. Mat, , An­
glija čia nusileido Franci j ai. 
Tik ne del to, kad Lietuva 
neįsileido Anglijos kapita­
lo., kaip kad “Tėvynė” sako, 
o del to, kad, kaip jau.augš- 
čiau nurodyta, Anglijai ne­
buvo išrokavimo aštriai su-, 
sipykti su Francija už Lie­
tuvos valdymą.

Paskui ‘Tėvynė”, išbarus1 
dabartinius Lietuvos vieš­
pačius, kad jie daugiau rū­
pinasi šmugeliu ir savo p^j 
vačiais reikalais negu visos 
šalies gerove, sako:
“Reikalinga dėti pastangų, 

kad Lietuvos valstybinį vai­
rą pavedus į atatinkamų 
žmonių rankas ir pradėti 
vesti tinkamą akciją užsie-; 
nyje, kurie nebijotų arti­
mesnių ryšių sudaryti kad ir 
su dabartine Rusija arba su 
Vokietija. Ko čia bijotis už-;

pykinti ‘tetulę’ Antantą, ku­
ri per Lietuvos galvą pati 
eina prie sutarčių su Rusija 
ir visame pataikauja Va’rša- 

’vos junkeriams”.
Tai matot, kada jie susi­

prato, kad Lietuva bešpėke,' 
kad jai reikia dėtis prie ko­
kios pažangesnės galingos 
šalies. “Tėvynė” pradeda 
permatyti... tai, ką mes se- 
niai sakėme. Vienatinis 
Lietuvos išsiliuosavimas iš 
po Lenkų imperialistinio 
jungo, tai dėjiraašis prie 
Tarybų Rusijos.

Taip, Lietuva yra bespė- 
kė, kaip ir kitos mažos tau­
telės. Vienatinis būdas jaiJ 
nusikratyti' imperialistini i 
jungą ir išvyti, imperialistų 
bernus iš Vilniaus ir Viso 
krašto, tai dėtis prie Tarybų 
Rusijos. Žinoma, buožių 
valdžia turi būti prašalinta, 
o darbininkai ir neturtingi 
valstiečiai tūri .paimti val­
das vairą į savo rankas/

Vilnietis./

Anglai seniai šnairuoja ant Francūzijos, kuri jau ir 
taip perdaug prisiplėšė iš vokiečių, perdaug sustiprėjo^ 
ir pasidarė rimčiausias Europoje Anįijai priešininkas. 
Anglaį, suprantama, norėtų aplaužyti'Franėūžijai ragus. 
Kiek francūzai nusilpnins Vokietiją, tiek jie patys susti-į 
prės. O tokio sustiprėjimo Anglai negali pakęsti. To-1 
del pačios jau “ramios” varžytinės tarp anglų ir francū- 
zų padeda vokiečiams ir rusams.

Bet, suprantamą, didžiausia apsauga rusams ir vo­
kiečiams šiame atvejyje yra Vakarų Europos darbinin­
kai. Darbininkų minios sveikina tokią sutartį, kurią pa­
darė rusai ir vokiečiai, sutartį be jokių kontribucijų, be 
jokių karinių atlyginimų, be jokio svetimos žemės grobi­
mo. Taigi darbininkai ir užkarstu kelią kariniams talki­
ninkų žygiams prieš Rusiją ir Vokietiją. Jau prasidėjo 
darbininkų demonstracijos,' Sveikinančios sutartį ir; 
smerkiančios imperialistinius lupikus. Taip antai, Ber­
lyne delei tb demonstravo 60 tūkstanrių darbininkų, o- 
Vienhoj 100 tūkstančių. z

f- Tuo būdu Anglų ūkio pakrikimas, jų varžytinės stf 
Francūzais ir vokiečiais, o 1abiausia^ Vak. Europos pro* 
letai'iatas, padeda Sovietams užmegsti-folačhiS ekonomi- 

f nius ryšius su pramoningomis kapitalistinėmis -valsty­
bėmis ir pataisyti evoliucinės Rusijos ūkį.

V. Ta u ras.

I Baltoji Lietuva turėjo ir 
turi savo Noskę-budelį. Tik 
apie tai ligi šiol negarsinta. 

’ O tokiu Nčske-budeliu buvo 
: ir tebėra Lietuvos socialde­

mokratų garsusis veikėjas 
Augustinas Janulaitis.

štai trumpų apie šį krū- 
1 viną socialdemokratų veikė­

ją žinių.
Augustinas Janulaitis, 

' kaipo socialdemokratų at­
stovas, dalyvavo pirmoj bal­
tosios Lietuvos ministerijoj 

: (1918 m.). Janulaitis pir­
mas iš Lietuvos hunisterių. 
pasiuntė notą Sovietų Rusi­
jai, grasindamas jai karu. 
Tai patvirtina ir liaudinin­
kų Kaune einantis “Varpas” 
No. 4—6, 1921.

Nota buvo pasiųsta todėl, 
kad pradėjo kilti Vilniaus ir 
šiaip Lietuvos darbininkai, 
organizavo savo darbininkų 
Taiybas, vijo lauk okupan­
tus vokiečius ir lietuvių bal­
tuosius, o jiems į pagelbą 
skubėjo lietuviai iš Rusijos,^ 
susiorganizavę į raudonar­
miečių būrius.

Vėliau tas pats Janulaitis 
visuomet buvo labai artimas 
žmogus visiems -lietuvių ka-, 
binetams, kokie jie nebuvo:' 
koaliciniai (su socialdemo­
kratais), krikščioniški, liau- 
dininkiški ir kitokį.

Dabar pasirodo, kad Ja- 
l nulaitis buvo ir yra slap­
tas Noskė-budėlis, kuris lie­
tuvių buožių valdžią stu­
mia į darbininkų kraujo lie'-' 
jimą, nors ir toji pati dar­
bininkų kraujo 1 nesigaili ir 
jau suvirš 200 Lietuvos, 
darbininkų ir kareivių yra 
nužudžiusL

Paaiškėjo, jog 1921 me­
tais sušaudyti aštuoni dar­
bininkai ir kareiviai, tai Ja­
nulaičio įkvėptas darbas.1 
Mat, Janulaitis yra karo tri- 
bunalo nariu, tai kuomet 
kiti tribunal© nariai, net 
krikščionys demokratai ir’ 
bepartyviai, norėjo bausmę 
sumažinti, tai Janulaitis ka- 
tėgoringai užprotestavo ir’ 
pareikalavo sušaudymo.i 
Krikščionys demokratai 
bepa^tyvim, socialdemokra­
tų atstovui mirties darbi­
ninkams reikalaujant, 
gipilml'ė įlankas” ir sutiko. 
Aštuoni darbininkai ir ka-!

reiviai, Janulaičio dėka, ta­
po susaū^yti. Sušaudytųjų 
tarpe viens kareivis7 buvo 
sušaudytas neva už tai, kad; 
prisipažino esąs kompriistu. 
Kitokios kaltės nesurado, j 

Vėliau, vėl Janulaičiui rei­
kalaujant, buvo mirtiri net 
du sykiu nuteistas darbinin­
kas Balvočius, bet kurį So­
vietų valdžiai iš lietuviu bu-, 
driių nagų pasisekė išlupti.- 
Išreikalavo į Rusiją. Nese­
niai tuo būdu tapo išvežtai 
(ant lietuvių grafų ir kitų- 
ponų, Sovietų Rusijoj 'šuld-. 
Ūmus berengusių, išmainy­
ti) apie 10 draugų.

’ Socialdemokrūtas januH 
laitis, sužinojęs, kad iš jo, 
kruvinų nagi! paspiūsta ne 
tik minėtas Balvočius,. ;bet. 
dar ir kiti, putodamas pra­
dėjo šaukti, kad to nieku 
būdu nereikia daryti; jų į 
Rusiją negalima išleist, 
čia pat, Lietuvoj', juos kaip 
reikiant nubaust, t. y., jo 
supratimu, sušaudyt.-

Valdžios -oficioze “Lietu­
voj”, No. 33, vasario mėn. 
9 d., 1922 metų, tuo reikalu 
parašė jis ilgiausią straips­
nį, vardu “Caro 'Įpėdiniai”,, 
kuriame Lietuvos susipratus 
sius darbininkus iškoneveį-; 
kęs, apšaukęs “šnipais”, 
“caro Rusijos”(Į) agentais1 patingai žydų, nes jieiį | 
ir panašiais pasiutusio soči-|rėjo; visokių prekym | 

pramonių įstaigų. Todėl j | 
nenuostabu, kad bolševii g 
naikintojai pasisavindfl g 
kelio' nors turtą. Už tai D g 
reikia eiti išpažinties i | 
spaviedotis.
i Generolas Semionovi I 
buvo praktiškas . žmofl | 
Jis , pamatė, kad bolševii I 
kaip tos piktos dvasios, f 
išnaikinsi, todėl pradėjo! 
taip elgtis visur, kuri 
galėjo ( plėšė turtus ir | į 
žė Japonijon., o ten kėš | 
juos pinigais ir dėjo į/Ji I 
ponijos bankus.

Ar tai per neatsarguffi Į 
ar tai per klaidą, o gal> | 
sužiniai apiplėšė kelias aux g 
lakoniškas įstaigas, turi I 
išvežė Japonijon ir iškelt 
pinigais.

Nors Amerika priklaus 
prie Antantės, nors ir ji W 
vo pasiimtus kareivių St 
mionovui padėti karti bolst 
vikus ir smaugti žydus, vii 
nok ji tuomi įsižeidė. Ne 9 
me įsižeidimo priežasty 
kad Semionovas apiplėš 
kelias amerikoniškas fu

(Feljetonėlis');^
Nereikia būti nei kiaiJ 

net^ nereikia paeiti iš Ka 
linės kilmės, norint 
norš iškirsti nę 
kiaulystę.

Semionavas, būdamas j 
nerolu, Sibire visą laikąIi 
volo prieš bolševikus ir® 
vojb ne vienas, bet s$ 
Su Antantės kariu 
kuri savo laikais buvo 
siųsta bolševikus smaugi 
Tuomet Semionovas 
kareivių ir galią. Jis boli® 
vikus korė, žydus smanO 
o visus kitus, kurie tiki® 
pritai^ jam ir An 
šaudė.

Darbas buvo. sutari 
Antantė džiaugėsi Semionu 

o*l vu ir jo nuveiktais darted
Ir kaip čia nesidži 
kuomet jis bolševikus 
Juk kaip Semionov0;*ts 
ir visų tų šalių, kurios 
darė Antantę, tikslas O 
nas — iškarti bolševikui® 

Žinoma, bolševikus 
riant, žydus besmaugi 
o kitus elementus besąs 
dant, prisieina ką nors (b 
ryti ir su liekamu turinį

do 
t ' 
be 
žy 
Ai 
si( 
ka 
ra 
tą 
jo; 
Ai 
rū 
lėj 
bul

I ja
I drl
I kii
I ka 
i sii
I H
I de 
I lid 
I dii

alpatrioto vardais, straipsnį 
užbaigia raginimu, kol ne­
vėlu ir kol dar Sovietų Ru­
sija nesuspėjusi, Janulai­
čio žodžiais, sustiprėti, su: 
šiais šnipais fb “tėvynės iš-’ 
davikais” pasielgti; kaip rei­
kiant. -^“Vėliau bus sunku: 
tat pądaiyti”, — ‘ taip bai­
gia savo Z- draugeriiįgą'; 
ątraįpsnį socialdemokratas 
Janulaitis.

Visa Lietuvos Socialde­
mokratų Partija yra kalta 
už Lietuvos dviejų šimtų 
suvirš pralietą- daa'bininkų 
kraują, nes jos atstovai bu- 

, Vo įvairių kabinetų ministe-; 
riais ir kaip tik tuo laiku; 
(1918—1919 metais), kuo­
met darbininkų išžudyta bu­
vo daugiausia. . Jų partija 
neša atsakomybę, galop, jau 
ir tub, kad jie yra viena 
seimo frakcija, to seimo, ku­
ris ne vieno darbininko mir­
ties dekretą patvirtino.

Bet šioji Socialdemokratų 
Partija turi savo tikrą ir 
ryškų atstovą-budelį Janu­
laitį, kuris tikrai užsipelno 
vokiečių darbininkų budelio.) mas, bet tame, kad jis vi; f 
Noskės vardo. Į ką gabeno Japonijon ir te ;

Amerikos darbininkai! Išį keitė Japonijos pinigais!^ 
šitų trumpų davinių jūs ga-J gu gis . būtų viską siuntę

‘ ’ Amerikon ir čia būt keitę 
doleriais, kuriuos būtu (S 
j0š į Amerikos' bankus, fi 
apie lai nei šilo lapė neM 
tų sulojus. Bet dabar 
kas atsidūrė Japonijoj...

Gi Semionovas nei neds 
siprotėjo, kad taip elgdaūį 
sis užrustino Amerikos W 
pitalistus ir jų tarnus, b 
nieko nežinodamas, sumai 
atvažiuoti' Amerikoitpas 
tarti apie tolimesnius ben! 
ro darbo pienus, apie tol 
mesnę kovą prieš bolševi 
kus. '

Bet kaip greit Semionu 
Vas atvažiavo Amerikoj 
taip greit buvusieji jo fe 
legos, su kuriais bendrai to 
vojo prieš bolševikus, iškii 

jam nepaprastą kiaulę 
tę — suareštavo ir pasodi 
nė kalėjiman. 5^

lit įsivaizdint, kas per vieni 
Lietuvos socialdemokratai. 
Negerešni ir jūsų Grigai-1 
čiai, Michelsonai ir kiti gel­
tonieji socialistai, kurie juk 
Lietuvos socialdemokra­
tams yra tikrais broliais ir 
juos jūsų pinigais ir kitu 
būdu Šelpia.

Tad vykit be susimylėjL1 
nro iš savo tarpo, kaip savo, 
Amerikos, geltonuosius, taip 
ir tuos social-budelius, kurie 
atvyksta pas jus iš Lietu­
von Jei jie prašytų jūs au­
kų “Lietuvos darbininkų 
reikalams’'’, tai jūs paklaus­
kit: ‘‘Ar tai kartuves ir ka-1 
Įėjimus statyti?”

Šalin Lietuvos social-bU- 
defiaA^ Sočialdėmokt^tų 
Partiją! į

Aušrotas.
Kaunas, 15—III—22 nn.
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(Feljetonėlis)
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n augti žydus, vi! 
mi įsižeidė. Ne U 
dimo priežasty! 
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;ame, kad jis vi
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nijos pinigaisJd 
ų viską siunti 
ir čia būt keiti 

kuriuos būtų df 
rikos bankus,,« 
ei šilo lapė new 
. Bet dabar vi 
rė Japonijoj... į 
onovas nei neds 
tad taip elgdami 
no Amerikos ka 
r jų tarnus^ 
lodamas, suma®

Amerikon pa® 
tolimesnius ‘bendf 
įlenus, apie toj® 
ą prieš belie®

| Su areštu būtų pusS bė­
dos, jeigu jį būtų piasodinę 
į centralį miesto kalėjimą, 
bet dabar ėmė ir įstūmė 
žydijoj esančian kalėjiman. 
Ar tai čia ne kiauliškas pa­
sielgimas? Juk kuo gi čiai 
kaltas Semionovaą? Jani nė­
ra skirtumo kur jo suvog­
tą turtą globoja — Japoni­
joj ar Amerikoj, tuo tarpu 
Amerikos buržuazija užsi­
rūstino ir net žydiškan ka­
lėjiman patupdė. Jeigu jis 
būtų viską atsiuntęs Ame­
rikon,' tai ką tuomet jam 
Japonija pasakytų, po ku­
rios globa jis tiek ilgai gy­
veno? Apie tai, matomai, 
Anierikos buržuazija nei ne 
pagalvojo.

Taigi Amerikos būi’žuazi- 
ja iškirto buvusiam savo 
draugui Semionovui didelę 
kiaulystę. Jis dabar sėdi 
kalėjime ir laukia kada at­
siras geras žmogus, kuris 
jį išims iš kalėjimo. Gi žy-' 
deliai.
lipę, plūsta Semionovą, va-l 
dina jį žmogžudžiu, būdelių 
ir kitokiais vardais arba ti­
tulais, kurių jis nenorėtų 
girdėti. •

Nors nekurie buržuazijos ki°J bažnyčioj.
Tuomi ir pasibaigė visa jų 

kritika, o kuopa susitvėrė iš 13 
Mūsų “kairieji” taip 

už tai, kad nutarė par- 
savo šalininką Kaspar- 

Detroito, Kadangi A.L. 
D.L.D. kuopos komitete randa­
si keletas i*ėksnių ir keli sma­
laviriai, tai jie bendrai susita­
rę įnešė kuopos susirinkime, 

Va--.kad reikia surengt prakalbas, 
bet nesakė kom. Kuopa, žino­
ma, prakalbų rengimui nesi- į 
priešino ir nutarė, kad jei kadai 
pakeliui važiuos koks kalbėto­
jas, tai komitetas gali surengti 
jani prakalbas. Na ir surengė 
prakalbas (bAl. 9) Kasparkai. 
Į tas “prakalbas” jie sukvietė 
visus savo šalininkus, smalavi­
rius, anarchistus ir šiaip nepro­
taujančius žmonės. Gi nuo D. 
P. narių jie slėpė prakalbas, 
mat jie bijojo, kad A. D. P. 
nariai atsineš kokius dokumen­
tus ir suki’itikuos tą jų “kalbė­
toją”. Tūli A. D. P. nariai su­
žinojo apie tas prakalbas tada, 
■kada jau laikas buvo eiti į jas. 
Publikos susirinko apie 50 as­
menų, žinoma, parinktieji men­
ševikėliai, anarchistėliai ir “kai­
rieji” rėksniai.

Kasparka kalbėdamas pripa­
sakojo daug nesąmonių, ir net 
neteisybės, bet A. D. P. šali­
ninkai tylėjo ir davė jam pa­
baigt. Jis skaitė keletą saki­
nių iš “Workers’ Council”, kur 
sakoma, kad Amerikos Komuni­
stų Partija, kaipo slapta orga­
nizacija, negali prieit prie pla­
čiųjų masių, nes jos slaptas 
padėjimas apsunkina ją, blip 
lyg kad ji turėtų kaladę prie 
kojos pririštą. O Kasparka ve- 
kaip šį sakinį išvertė: “žiūrėj

vadina) bėgiojo 3Š stubos į stu­
bs, kviesdami sa^o^šalininkus, 
smalavirius, 
šiaip nieko
žmones, kad ateitų ta vakarą į 
svetainę, padėt jiems sukriti- 
kuot Darb. Partiją. Na, ir mes 
manėme, kad jie ištikrųjų kri­
tikuos tą partiją, bet pasirodė, 
kad jie visai neturi argumentų, 
kad ją sukritikuot. • Vietoj 
kritikuot tos partijos progra­
mą ar konstituciją, jie pradėjo 
užsipuldinėt ant atskirų ypatų. 
Ir kas daugiausiai kibo prie 
ypatų, tai jų vadovas Rasikas, 
kuris pats yra daug sykių ne­
vienam sakęs, kad šį pavasarį 
jis važiuosiąs'į Lietuvą, nusi­
pirksiąs daug žemės su broliu 
ir liksiąs tikru bui*žujum, nes 
jam darbininkų reikalai nebetu­
rį jokios svarbos; mat, jam 
tur-būt geriau bus tarnaut | 
buožių valdžiai, negu kad 
bininkams. < Ir tas žmogus 
dar drąsos kritikuot kitus 
bininkų vadovus! Kada 
klausta jų, kas yra negero 
Darbininkų Partijos programoj, 
tai K. Rasikas atsakė, jog, gir­
di, “nesvarbu, kad progi’amas 
revoliucioniškas, bet svarbu, 

net ant stogų užsi-^kas tą programą gamino.”
Kitas žmogelis lig iš miego 

pabudęs pradėjo pasakot, kad 
Darb. Partijos programas esąs 
skeletu senosios 
jos”. Mat jis 
skamba varpai,

tarnai iškirto jam tokią 
kiaulystę, vienok ir tarpe 
tų tarnų atsiranda priete- 
lių. Federalės valdžios pro­
kuroras bando prirodinėti, 
kad Semionovą negalima 
bausti, nes jis, plėšdamas 
svetimą turtą, buvo dalis A- 
merikos kariuomenės,
dinasi, Semionovas labai ar­
timas giminė, o juk giminę 
sodinti kalėjiman ir teisti 
nemalonu ir nemandagu.

Dabar Sė'mionbvas sėdi 
kalėjime, per savo ilgus u- 
sus spjaudo ant sienų ir 
stebisi, kad jį kaltina plėši­
me tie, su> kuriais jis Sibi­
re bendrai dirbo.

Ar tai čia ne kiaulystė?... 
švenčioniškis.

KORESPONDENCIJOS
GRAND RAPIDS. MICH,

anarchistus 
neprotaujančius ’pirmininkas,

“Darbo Parti- 
girdėjo, kad 

bet nežino ko-

narių, 
įsiuto 
kvicst 
ka iš

visai negalėjo atsakyti. Pra­
dėjo aiškinties, kad, girdi, jis 
turįs skubinti gauti traukinį, o 

matydamas, kad 
kalbėtojas negali ant klausimų 
atsakyt, pareiškė, kad jis neįei­
siąs daugiau tokių klausimų 
statyt, mat jis irgi vienas iš 
“kreivųjų”.

Kada tūli draugai pradėjo 
Kasparką skaudžiai kritikuot, 
tai menševikėliai, iš kalno in­
struktuoti ,pradėjo lyg lauki­
niai žmonės kojom trypti. Mat 
jie neturi argumentų, negali I 
argumentais sukritikuoti, tai I 
trypia kojom lyg arkliai į štal- 
dą suvaryti, kad publika nega­
lėtų girdėt priešingų argumen­
tų ir nepamatytų, kur ištikrų­
jų yra teisybė.

Ciyilizuoti darbininkai ’kriti-, 
kupja savo( priešą stipriais ar­
gumentais, o kojom trypt kiek­
vienas kvailys gali.

Ant klausimo, kodėl Z. Alek- 
sa-Angarietis vadina atsimetė­
lius centristais, o vieną iš jų 
vadų, J. Baltrušaitį, menševi- 

i kų agentu, Kasparka statė 
kontr-klausimą: “Ar Angarietis 
geriau žino Amerikos veikimą; 
ar Kapsukas?” Kodėl, girdi, 
Kapsukas nieko apie tai nera­
šo?” Paskui kažinką suniurnė­
jo apie “Komunarą”, Kapsuko 
redaguojamą laikraštį; klausda­
mas ,ką Kapsukas rašo, bet tai 
buvo neaišku ir nepasakė, ką 
rašo.

Apie Ai D. P. Kapsukas 
“Komunare” nieko nerašo, bet 
rašo apie bendrąjį frontą, kuri 
III Internacionalas bando su­
tveri. “Komunaro” No. 3, š. 
m. ve kas rašoma straipsnyje 
“Dar del Bendro Darbininkų 
Fronto”:

“Per pusantro dešimtmečio 
praėjusio nuo bolševizmo atsi­
radimo, lig buržuazijos nugalė­
jimo (1903—1917) bolševizmas 
nesiliovė vedęs nenuilstamą ko­
vą prieš reformizmą, arba, kas 
yra tas pat, prieš menševizmą. 
Bet syykiu per tA pusantro de­
šimtmečio rusų bolševikai ne­
kartą darė ir sutarčių su men- 

Iševikais. Formalis skilimas 
Įvyko 1905 m. pavasarį. Bet 
delei ištikusio smarkaus darbi­
ninkų judėjimo, jau į 1905 m. 
pabaigą bolševikai laikinai su­
darė bendrą su menševikais 
frontą. Antrą kari su menše­
vikais skilimas įvyko galutinai 
1912 
tarp 
limo 
kiau

» greit SemioDi 
iavo Amerikoj 
buvusieji jo k( 
iriais bendrai ko- 
bolševikus, iskir 
•aprastą kiaulę 
?štavo ir pasodi

‘'Kairiųjų” Manevrai.
Mūsų miestuko darbininkiš­

kas judėjimas iki šiol buvo ga­
na smarkus. Nors nedidelė 
kolonija, bet darbas ėjo gana 
sėkmingai. Buvo sutikimas ir 
draugiškumas progresyviškes- 
nių elementų tarpe. Bet kiek 
laiko atgal atsibaladojo čion 
J. Daubaras, neva su prakalbo­
mis, o ištikrųjų tai tikslu su­
ardyti tą veikimą, ir draugišku­
mą.

Nors savo prakalboj jis agi­
tavo rašytis prie ALDLD. ir 
LMPS. kuopų, bet privačiuose
susirinkimuose, pripasakodamas kiti Jie sako, kad Komunistų 
nebūtų dalykų apie tulus dar- Partija yra kaladė darbininkų 
bininkų vadovus, sukurstė tu- judėjime, kad ji kenkia darin­
ius draugus prieš juos ir tuomi ninku judėjimui, o kas, girdi, 
suardė visų čionykščių lietuvių nežino kiek yra nuveikusi dar- 
veikimą. Kada jam buvo pa- bininkų labui Rusijos Komunis- 
statytas klausimas, kodėl jis ir tų Partija.” Na, ir išaiškino, 
jo draugai ardo darbininkiškas j Ten kalbama vien apip Ameri- 
organizaęijas, ‘ ~ “
lietuvių kolonijas, tai jis atsa­
kė: “O kam jie šmeižia mus.” 
Mat kas tai ką-tai pasakė apie 
Bimbą, Daubarą ir Jukelį, na 
tai savo ambicijos patenkini­
mui jie labar baladojasi po vi­
sas lietuvių kolonijas, kurstyda­
mi vienus darbininkus prieš ki­
tus, o paskui savo toj mazgo­
tėj džiaugiasi, kad jiem pasise­
kė sukelti suirutę darbininkų 
tarpe.

Pradžioj šio mėnesio čia su­
sitvėrė Amerikos Darbininkų 
Partijos kuopa. Kada buvo pa­
skelbta, kad ta kuopa bus tve­
riama, tai mūsų menševikai ar­
ba bimbiečiai (kaip juos tūli

važinėdami po kos Komunistų Partiją, apie jos 
slaptą veikimą,, kad ji, kaipo 
slapta organizacija^ negali sėk­
mingai veikti miniose,’ tai Kas­
parka išverčia, kad tai esą kal­
bama apie Rusijos Komunistų 
Partiją, kuri turi visą šalies 
valdžią savo rankose ir nėra 
slapta organizacija.

Tai mat kokiais "argumen­
tais” Kasparka bandė “sukriti­
kuoti” Darbininkų Partiją. Jei 
jis būtų kritikavęs ją rimtai ir 
teisingai, niekas nebūtų nieko 
sakęs, bet šitokiais suktais ar­
gumentais kritikubjant negali­
ma buvo tylėt, Todėl tūli 
draugai iš publikos pastatė jam 
keletą klausimų^ ant kurių jis

m. sausio mėnesyj. Bet 
1905 ir 1912 metų po ski- 
buvo vienijamas! ir pas- 
jungiamasi 1906—1907

► taip-pat 1910 m.”
Toliau tame pat straipsnyje 

pasakyta: “Ir rezultatas šitos 
taktikos, kuri kaitaliojasi sąry- 
šyj su laiko ir vietos sąlygom, 
buvo tas, kad didžiulė geriau­
siųjų darbininkų-menševikų da­
lis pamažu buvo patraukta į 
Komuniznjo pusę.”

Tai ve ką rašo “Komunaras”, 
cituodamas III Intemacionalo 
tezius apie vienijimąsi su men­
ševikais. Tą patį galima pa­
sakyti ir apie vienijimąsi su 
taip vadinamais “centristais

Jei keletas centristų ir atėjo 
į A. D. P. sykiu su eiliniais 
nariais, tai tas dar nereiškia, 
kad ta partija nėra gera dar­
bininkams. Nagi Liet. Socia­
listų Sąjungoj, dabar L.K.S., 
irgi buvb' Grigaičiai, Michelso- 
nai, Hermanai ir kiti menševi­
kai, o kur jie dabai’? Išmesti, 
numaskuoti ir neturi jokios 
reikšmės darbininkų judėjime. 
Susitvėrė jie savo neva LSS., 
bet ta organizacija faktinai ne­
gyvuoja, ji yra gyvas nabaš- 
ninkas, taip kaip ir mūsiškių 
rėksnių “Darbininkų” Sąjunga. | 
Jie taip-pat, kaip grigaitiniai ) 
susitvėrė sau “A. ‘Darbininkų’i 
Sąjungą”, kuriai niekas dau- | 
giau nerupi, kaip “open shop” i 
ir algų pakėlimas. Tai visas 
jų idealas. Nereikia jiems nei 
Tarybų Rusijos pripažinimo, 
nei kovos prieš naują karą, nei 
kapitalizmo panaikinimo. Jie 
pilnai pasitenkina gavę kelis 
dolerius daugiau algos, štai ir 
“revoliucionieriai”!

Ne veltui tL Angarietis vie-i 
ną iš jų .vadų^ J, Baltrušaitį

MSI

vadina menševikų agentu, o Įei­
tus jų vadus--centristais. Jie
patys savo šlamšte rašo, kad 
kas žodžiais marksizmo princi-' 
pus pripažįsta, o darbais juos 
sukoneveikia, tą Leninas, Zi- 
novjevas ir kiti bolševikai va­
dina centristu. Na, o kaip jie> 
tuos marksizmo principus pri­
pažįsta ir pildo? Marksas ir En­
gelsas yra pasakę, kad darbi­
ninkai turi būtinai dalyvaut 
politikoj bei parlamentarinėj 
kovoj, o jie sutvėrė savo “Dar-! 
bininkų Sąjungą”, kuri vien al­
gų pakėlimu rūpinasi. Apie 
parlamentarizmą jai nei į gal­
vą neateina; ne tik neateina, 
bet jie visi yra priešingi par­
lamentarizmui.. Jie sako, kad 
jie pripažįsta parlamentarizmą, 
bet darbais jie šalinasi nuo par­
lamentarizmo. Jie sako pripa­
žįsta Tretįjį Internacionalą ii- 
jo tezius, o ištikrųjų Ijie griau- 
ja III Internacionalo darbą, ar­
dydami Am. Darbininkų Par­
tiją, kuri yra sutverta tam, kad 
sutraukt plačiąsias minias į ją 
ir sudaryt bendrą darbininkų 
frontą prieš pasaulio kapita­
lizmą. \

Reiškia, žodžiu pripažįsta, o 
darbais eina prieš jį, prieš jo 
paliepimą. Tai kas čia yra, ar 
ne centrizmas?

Ar gali būt didesnis centriz­
mas, didesnis veidmainiavimas, 
didesnis darbininkų prigaudinė- 
jimas? Todėl ir nenuostabu, 
kad visi menševikėliai, smalavi- 
rėliai bei anarchistėliai eina 
ranka rankon su jais. Jie ei­
na todėl, kad jaučia sau arti­
mus elementus. Jog centristai 
visada yra artimesni menševi­
kams kaip komunistams. Tai­
gi, kaip tik mūsų smalavirėliai 
išgirdo, kad jau darbininkiškos 
organizacijos ardoma, kad yi’a 
žmonių, kurie jiem patinkamą 
darbą dirba, na, tai visi, lyg 

iš urvų išlindo, pasi- 
su mūsų rėksniais ir 
bendrą ardymo darbą, 
susipratę darbininkai 

veikė, išvien,^ tai smalaviriai, 
jausdamiesi persilpnais, tylėjo, 
o dabar taip įsidrąsino, kad 
jau ir į viešas diskusijas sto­
jo, gindami savo poziciją, ir 
apie savo smalaviriškų kuopų : 
tvėrimą kalbėt pradėjo. Mat, 
toks tokį pažino ir ant alaus 
pavadino.

A.D-P. Kp. Korespondentas. ■

j Tarp kitų nutarimų vienas 
iš svarbesnių bene bus, tai už- 

į sidėtį liuosnoriąi mokestį 50 c. 
I į savaitę del šelpimo badaujan­
čių. Taipgi nutarta surengti 
draugiškas vakarėlis.

Mūsų menševikų sekėjai gi­
riasi, kad jau ii’ jie turi A. “D.” 
Sąjungą. Bet, girdi, tai ne po­
litinė ! Bet štai menševikas savo 
gazietoj num. 6 apznaimina, 
kad ta “Sąjunga” yra politinė, 
ir vėliau gal vadinsis partija, 
o ne sąjunga. Mūsų A, D. P. 
priešai, perskaitę tą apznaimi- 
nimą, nusistebėjo ir vėl skaiJ 
to ir mislija: kas gi dabar čia? 
pirma vis sakė, ir net argu­
mentavo, kad mūsų organizaci­
ja ne politinė, o dabar, sako po­
litinė. Naj bet jeigu jiems sa­
kuotai turi ir jie pripažint^ tai. 
Reiškia, jie negyvena savi) pro­
tu* Dabar, kada1 užklausi jų,, 
ar ta sąjunga yra politinė, tai 
silpnu balsu atsako: “taip”.

Vienas koresp,, “Triškietis” 
menševiko organe (num. 5) 
pirmame savo aprašyme “pasi­
žymėjo”, pradėjo eiti “Kelei­
vio” pėdomis. — pradėjo dar­
bą viešos provokacijos. Kils 
galėjo manyti, kad “T.” tuo 
užsiims? Jeigu man būtų kas 
nors sakęs tūlas laikas atgal, 
kad jis taip pasielgs, tai būčiau 
spjovęs jam veidan ir pasakęs: 
Meluoji! Bet gyvenimas paro­
dė ką kita. Patarčiaus “Triš- 
kiečiui” nueiti į... tai galės bū­
ti tikslas greičiau atsiektas.

Iki šiol pas mus nebuvo “Ke­
leivio” nei “Naujienų” viešų 
provokatorių, o dabar ta darbą 
pradėjo dirbti taip vadinami 
“kairieji". Pamatysim, ar dau­
giau drįs viešai savo gazietoj 
provokuoti ne taip protaujan­
čius, ar ne. Ateitis parodys.

^L.” Koresp.

ŠELPKITE RUSI 
JOS B Al) A U JAN- 

ČIUS ŽMONES
OKULISTAS

Bell

VISI TUOJ GAUKITE T4 
NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims
ir Merginoms Apie 

Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kun 
teisingai, atvirai ir supran­
tamai aprašo risą * moteriš­
kės lytinį gyvenimą ir su­
teikia 1 daugybę reikalingi] 
pamokinimu.. Parašyta D-ro 
VV. J. Robfnsouo, : : ; H

Kiekvieni ^mergina ir jaaJ 
nikai Lis, moteris ir vyras tu­
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 2^5 pusi., su 
paveikslais ’ ir gražiai apda­
lyta.

Kaina tik 32.00.
Pinigus ir reikalavimu^ 

adresuokite taip f i . t l
?) )' Jj BARKUS,’ ' i J
Box 129^ , pen.- f. O.

NEW YORK, N. Y.

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Avė.

BROOKLYN, N. Y,
Akys Išegzaminnojamos P«r

MEDICINOS DAKTARU j
Ofiso Valandos:

Darbo r dienomis (išskyrus šventadie 
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 8:30 
iki. 6 vai. vakare. Utarninkais ir ket­
vertais »iki| 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vai. ryte.

Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMa, TAI VISADOS

f I | EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namą 
ant pardavimo Brooklyn o mies­
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu­
mos kelia tas yra labai pigią, 
todėl kurie manote pirkti na­
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū­
pintas kuogeriausiai ir po prie­
žiūra geriausio advokato. Taip­
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosemes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu­
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučedys daug pinigų.

apuokai 
bučiavo 
pradėjo 

Kol

HARTFORD, CONN

Gyvenimo Nuotildai.
Tur-būt niekur taip darbinin­

kai nėra išnaudojami, kaip kad 
čia. Dirbtuvės dirba po kokias 
3—4 dienas, Darbininkų be 
darbo visur pilna. O kurie ir 
dirba, tai yra baisiai išnaudo­
jami, ir nežmoniškai skriau­
džiami.

Bosai jaučiasi viešpačiais. 
Už mažiausį prasikaltimą darbi­
ninką pavaro nuo darbo. Vie­
noj dirbtuvėj štai koks atsiti­
kimas buvo: Darbininkas atėjo 
į darbą ir. neradęs savo kor­
tos reikalingoj vietoj, paklau­
sė pas bosą: “kur mano kor­
ta?” “You are discharged”, — 
atsakė bosas. Mat, tas darbi- 

(lunkas diena pirma “sugadi­
no” vieną šmotą plieno. Bet 
toje pačioje dirbtuvėje pirma, 
už tokį prasikaltimą visai aty- 
dos nekreipdavp.

Tas1 darbininkas man sakė, 
jog jis nedirbo apie metus lai­
ko. Su šeimyna pragyventi la­
bai sunku, štai šie drabužiai, 
jis sakė, ir į darbą ir šventa­
dieniams. Tai paskutinis siu- Į 
tas. Mano vaikas atsikelia ryte 
ir prašo kavos puoduko, nežiū­
ri ar aš turiu, ar ne. Moteris 
serga. Raminuosi, sakydamas, j 
padirbsiu per vasarą, tai gal ■

I “atsigausiu”. Bet veltui buvo 
jojo svajonės.

Ar ilgai darbininkai kentės?..
Balandžio 10 d. atsibuvo A. 

L.D.LD. 68 kp. mėnesinis susi- i 
rinkimas. Pastebėtina, kad šis 
susirinkimas buvo ramus. Mū­
sų menševiką BaHrušaičio še- I 
kojai jau nedrįso jokio triukš-J 
mo kelti, kaip lead jie elgėsi I-. 
vięname šusirinkime prieš šj. (

Laidoju numirusius ant visokių 
kapinių tik už 100 dolerių. 

Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik už 100 dolerių.

Gr««npoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos

Telephone: 7131 Sterling.
PIRMUTINIAI LIETUVIAI 

KONTRAKTORL4I (Licensed)
PLUMBING IR HEATING

( plumberiai)
Geriausiai atlieka visokius plumbe- 
rystės .darbus) įveda visokius įtai­

symus «šilumai.
APKAINAVBIAS SUTEIKIAMA 

NORIAI.
MADIGAN ir COLWELL

(Kavaliauskas)
1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y, 

Ajrti De Kalb Avė.
Taipgi užsakymus galite duot: 

Kavaliauskas, 11 Ainslie St.

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai Imk duoną iš 
“GARSAS” KĖPTUVe 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA).
Kepa geriausią duoną iš čystų ru­

ginių miltų. Taip-pat mes kepame 
geriausius keikus veselijoms ir kito­
kiems pokyliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tas 
visados kreipkitės j mus. Duoną 
siunčiame ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius
Savininkas 

209 BEDFORD AVENUB 
BROOKLYN, N. Y.

Tai. 2876 Greenpoint

Pamėginkite naujo.

Su ulrogistruolu ^isbnžcnkliuSuv. Valst. 
Patentu Biure.

Naujame rjolynanio pakelyje*
Visos tvirtos, gemalus užmušan- 

čies ypatybės Siame vaiste idetos, 
su priemaiša priimniai švelnaus

Ruffles yra moai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas—begaliniai 
puikus plauku sntaisytojos, kuris

Pa^s had 
ir gačniau- 
o^ypatai.

MOTIEJUS
227 Bedford Ave., _ 
tarpe N. 4 ir 5 St.

BROOKLYN,

KICHAS K 
. 579 Grand St.| 
Prie Lorimer SLI

DABAR PRADĖK 
Pirkti

^MAGNOLIA IR 
g STAR PIENĄ

IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ '

Rašyk biJe vienu iš adresų esančią ant 
L kitos kibelių puses del paveiksluoto 

dovanų katalogo.
“Apsimoka Taupyti Leibelius”

Aptiekose | 
parsiduoda i 
po 65c. arba 
atsiuskit© 
75c., tad 
atsiusimo 
per paštą 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos. i

Batin a I 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiurekitej 
kad batą 
INKARO 
vais- 
bažeuklis-

UM)

GERIAUSI LAIVAI I LIETUVA IR K LIETUVOS
Geriausiai ir Pigiausiai Pasiunčia Pinigus Lietuvon ir Visur.

Parduodu LAIVAKORTES del 
.-ggeriausių ir greičiausiu laivų į 
> LIETUVĄ ir iš LIETUVOS1I n t už žemiausias kainzts, kaip kad

Pa^i°s laivų kompanijos ima.
PARTRAUKIU GIMINES IŠ — 

LIETUVOS
Parūpinu pasportus keliaujantiems j Lietuvą, o taipgi ir užtvirtinami 

per Am. ir Liet, valdžias įvairus dokumentai: įgaliojimai, 
(daviernaslis), pirkimo aktai ir t.t.

Dykai duodu patarimus ypatiškai ii* per laiškus, kaip geriausiai yra
# galima čia minėtas ir kitus reikalus atliktu

Visokiais reikalais adresuokite: -
A. S. TREČIOKAS

195 ADAMS ST, 1 NEWARK, N.J.Market 4867.

146 W. 56th St, 
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me b 
kaniku — “šoferiu”, jeigu Jus norifcr 
uždirbti nuo 130 iki 40 j savaitę^ 
tai kreipkites i mūsą lietuvišką m<>® 
kykla. čionai Jūs galėsite išsimokyk 
ti pilnai automobilių amato. Mes tu® 
rime 8 sistemas mokinimui automof 
bilių mechanizmo, su pagelba kurią r 
lengvai ir greitai išmokiname sav^ 
mokinius, kaip važinėti automobiliaiiį 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes* 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsi® 
apie keturias savaites. Mes užtik'1 
rlname šoferio “laisnius” ir sujiemL 
kome vietą. Mokykitės geroj ifetuf. 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas? 
ir instruktorius.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2320 Greeirpoint

J. GARŠVA

GRABORIUS -UNDERTAKE
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamnoja ir laidoja numiruMiu 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Kariet 
. Veselijoms, Krikštynoms ir 

šiaip pasivažmBjimams. \ 
231 Bedford A26^4 Front SI
Brooklyn, N. Y, C. Brooklyn, N/



Puslapis Ketvirtas

IMS MM PARDAVIMAI

BOItSI.

(Viriuj

PETER SMITH

mm
,muNAMAI IR FARMOS

o tavo

atsi

Pak

100)

JOHN STA JAUSKAS mui

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.

DETROIT.8701
reti.

TURIME VISOKIŲ savj

LIETUVIŠKOS ROLĖS
TAVO

PIANUIPHONOGRAFUI

Per
$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų, išmolzėsčių

Jam

BEDFORD STUDIO
PUIKIAUSIA GALERIJA

BROOKLYNE

M. SABALIAUSKAS

$2.50. į savaitę$1.50 į savaitę $2.00 į savaitę

Canada.

$18,000
$20,000
$80,000

, as jus pa- 
advokatas to

New Yorko valstijos 
jūs turite surasti la-

namo ji, atrado vyro 
laišką, kuriamę jis sa­

rai. ryto iki 
Nuo 10 iki

kais, 
lieka 
giai.

biznis 
Taipgi yra 
Randa pi- 

i “Laisves”

Phone: 4711 Market

VISŲ* ŽINIAI
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

kada sužinojo,/jog Donovan nu­
sižudė. Teisėjas pasirašė leidi­
mą, sulig kuriuo kalinys bus 
leistas dalyvauti savo motinos 
šermenyse po sargyba policijos.

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA.

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantuojame 
Taisome Ant Išmokesčio.

’ A. Plečkaitis,
380 East 35th St., Brooklyn, N. Y.

Rus 
kam 
kali

PARSIDUODA kriaučių dirbtuve 
su 16 mašinų. Dirbtuvėj,viskas įtai­
syta pagal naujausios mados ir vis­
kas? geram stovyj. Norinti pirkti 
kreipkitės šiuo adresu:
82 Devoe St., Brooklyn, N. Y.

po- 
pro-

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

laišl 
rjch 
atsi; 
tišk;

LIETUVIS MOKYTOJAS.
šiuomi pranešu visiems, jog duodu 

privatiškas lekcijas anglų kalbos ir 
rašybos du sykiu į savaitę. Norinti 
platesnių žinių, rašykite:

H. Hanover,
172 Rose St., Brooklyn, N. Y.

(98—99)

Valandos:
Nuo 10 

Nedaliomis:

PASIRANDAVOJA Storas ir trys 
kambariai geroj vietoj del biznio, 
apgyventa lietuviais ir lenkais. Per 
3 metus buvo Dry Goods, tat gera 
proga tokiam arba kitokiam bizniui. 
Atsišaukit pas A. Lukoševičių, po 
num. 157 Perry Ave., Maspeth, N.Y.

— (94—106)

AR NORI APSIVESTI?
Vaikinai ir merginos ,našliai ir 

našles, kurie norit tikrai apsivesti, 
bet del tam tikrų priežasčių negalite, 
susirasti sau drauges arba draugo, 

, prisiųskiite 2c. štampą del paaiškini- 
| mu, ir prisirašyk prie Lietuvių Susi­

pažinimo Kliubo, P. O. Box 250, 
Johnson City, III.

(98—109)

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

V1C 
skel

8 vai. vakaro.
1 vai. po pietų.

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. 
Daunoro! Vaistinei)

PARSIDUODA gioseme, 
išdirbtas ir geroj vietoj.
5 kambariai gyvenimui 
gi. Atsišaukite tu o jaus 
ofisą.

TURIM PORĄ NAMŲ ant parda- 
Kas pirks greitu' laiku, >duo- 

Taipgi 
morgi- 
ki tokių

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. 
kampas * Havemeyer

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du 
blokai nuo Pacific St. subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

sprogo, tai 
kaimynus 

Tai buvo pusėtinos

PARSIDUODA <fVictory” Lunch 
labai geroj vietoj ir biznis išdirbtas 
per daugelį metų. Kas nusipirks, 
tas nesigailės. Norinti pirkti kreip­
kitės šiuo adresu:
341 Flushing Ave., Brooklyn, N.Y.

PARSIDUODA Parlor Ruimo Se­
tas ir Victrola už prieinamą kainą. 
Norint pirkti kreipkitės šiuo ad­
resu:

1114 MANHATTAN AVĖ 
Netoli Clay St, 

Phone Greenpoint 3415

Motina Nusižudė, Kada Jos 
Sūnus Prisipažino Prie Va­

gystės,
Hannah Donovan, 50 metų 

amžiaus, kurios sūnus, Thomas, 
19 metų, neseniai prisipažino 
papildęs vagystę Capįtpl Teat- 
re pereitą spalio menesi, verkė 
pereitą ketvergą visą dieną, ka/ 
dangi Generates Sesijos < teisė­
jas TaUey pareiškė,) jog Jos sū­
nūs' bus nuteistas ant. 20. metui 
kalėjiman. Penktą valandą iš | 
ryto ji pasiėmė britvą ūę bandei 
pasipjauti, bet jos vaikai. sulai-; 
kė ją. ., . . ,
/ilos vaikai perkalbėjo ją ir ji 
nuėjo gulti. Bet kada vaikai 
sumigo, • tai Donovan išėjo iš 
savo stubos, kuri randasi po 
num. 360 West 53rd St., ir už- 
lipo ant stogo,. ■ Namas buvo 
5 lubų augščio. Už minutės ar 
daugiau jos kūnas,, sveriantis 
300 svarų, jau gulėjo ant šali- 
gatvio susidaužęs.
’Thomas buvo jos vyriausias 

sūnus iš visų jos vaikų ir ji 
turėjo kentėti didelius širdies 
skausmus, kad jos tas vaikas 
tapo areštuotas. Kitas jos sū­
nus, biskį jaunesnis už Thomas, 
likosi užmuštas karo lauke. Tei­
sėms Tallev labai

vimp.
sipi ant lengvų išmokėjimų.
galini priimti vietoj pinigų 
čiuš ir galim apmainyti ant 
pi^pėrpįtu < • r • »

: J. RuBEN, GRIBAUS ir
1596 4 E? N. ,Y. Aye., arba
334 Chauncėy Streėt, Brooklyn, N.Y.

Tėl. Dechens 0023.

BALTIMORE, MD. 
“KAUNAS” ANT PARDAVIMO!
Parsiduoda lietuviška valgykla 

(restoranas) ir “Tee Cream Parlor, 
labai geroj, lietuviais ir kitomis tau­
tomis apgyventoj vietoj. Biznis iš­
dirbtas ir nusipirkęs nesigailėtų. 
Priežastis pardavimo — savininkas 
būtinai turi apleisti ta miestą, to­
dėl gi ir parsiduoda beveik už pusę 
kainos. Jeigu pirkėjas nenorėtų 
pirkti viso biznio, tai gali pirkti pu­
sę. Arba jeigu negalėtų užmokėti 
ant sykio visų pinigų, tai galima 
mokėti ir dalimis. P,o pardavimui aš 
dar galėčiau pabūti kokį laiką ir 
supažindinti su visu bizniu. Aš la­
bai norėčiau, kad lietuvis nusipirktų 
tą viską. Norinti pirkti kreipkitės 
laiškais, arba ypatiškai šiuo adresu:

Kauno Restaurant 
S. Yankus,

700 W. Lombard St., 
Baltimore, Md.

(92—97)

kitkas 
vyru, 

mas “komunistu”

’Nori Atsiskirti nuo Vyro, 
Kad Jis “Komunistas”. 
Goldą Bemblum, 24 metų 

amžiaus, kuri turi madų išdir- 
bystę, 239 West 116th St., atsi­
kreipė prie teisėjo Dihe, Broo­
klyn© Augščiausiame Teisme, ir 
pareikalavo teisėjo suteikti per­
siskyrimą su vyru Maurice 
Bernblum del to, kad jis esąs 
“raudonąs” ir “komunistas”. 
Ji-apsivedė su juo Paryžiuj me­
tai atgal, ji sakė, su ta impre­
sija, kad jis yra teisingas ir 
darbštus, bet kada jie > sugrįžo 
New Yorkan, ji pamatė, jog 
jis esąs “komunistas”, nes po 
kiek laiko atsisakė susirasti 
darbo...

Kada ji padavė teisėjui rei 
kalaviiną, tai, teisėjas .atsakė, 
jog jis peržiūrėsiąs dalyką ir 
nuosprendį paduosiąs, , ,vėliau. 
Sugrįžus 
parašytą

Sovi 
Man 
kelb 
veri!

ir maliorius.
Nufotografuoja L 

Ir numalevoja vi- fA 
šokius paveikslus /fl 
įvairiomis epai- ĮgS 
▼obqi9. Atnauji- ĮU 
na senus ir kra- VB 
javus ir sudaro w 

amt r ikon iŠ- \
Darbą at­

kerai ir pi- 
Kreipkitės šiuo

JONAS STOKES, į 
172 Bridge St., C. Brooklyi, R.l

ją spiria at- 
o vyro buvi- 
tik 

plepąs del persiskyrimo.

< Tai buvo 
savo pačia, 
vena 5808 
Brooklyn.

Sulig policijos papasakojimo, 
tai tie ''ftiūinž^inę^- virėjai an­
tru sykiu distiliavo alkoholį de­
šimts galionų variniame kati­
le, ir kuomet alkoholio garas 
užsidegė nuo gazo, tada kati­
las ekspliodavo ir ta nelaimin- 

apdegino

Išmokiname pilnai automobilii] me 
chanizmo kiekvieną ypatą, kaip tai 
išardymo, pataisymo, sustatymo, va­
žinėjimo ir visokių pienų. Taipgi 
duodame lekciją apie elektrą, moki­
name lietuviškoj ir angliškoj kalbose. 
Instruktoriai pasižymėję ekspertai— 
L. Tychnevichus ir kiti.

Laisnius ir diplomą užtikriname.
293 Avė. B, Corner 17th St., 

New York > City.Vėl “Munšainės” Katilo 
Eksplozija.

Pereitą naktį ekspliodavo de­
šimts galionų varinis “munšai­
nės'’ katilas. Vyras ir pati li­
kosi labai apdenginti. Moteris 
greičiau mirs, negu galės iš-

Pajieškau savo pusbrolio Kazimei-l 
ro Juzoko, paeina iŠ Trašunų vals-ĮI 
čiaus, Mažienų kaimo. Seniau gyveno 
Argentinoj. Bet dabar girdėjau, kad 
atvažiavo į Suvienytas Valstijas. Jo 
paties ► meldžiu atsišaukti, jarba Ži-> 
nančig apie, jh pranešti šiuo adresu: 

' . Paw Juzokas,
11410 SL Ąubin St., Detroit, Mich.

kuri 
siją 
nesi
Am< 
trac 
rape
Hoo

šute 
sija 
rant

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENA' 

KYLA:
_  “Kur ai galėfiH 

surasti Deniui^ 
kuris būtą tdai* 
gas, sąžiningai ir 
nebrangus?” ’ 

I tą klausimą atsako daktarai 

L L RUPPERT ir 
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY 

netoli Roebling St 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir * 
sutaisomi ant labai lengvu 

išlygų.
Mokestis priimama dalimis.

Telefonas: Stagg 1837 
F. Teitelbaum, Savininkas. 
MAUDYNĖS ATVIROS 

KIEKVIENA DIENĄ 
UTARNINKAIS, 

tai speciali moterų diena. 
Atsilankykite persitikrinti.

juoko nelaikytume.
Mes pareiškiame “pasauliui” 

lir pačiam Jonui Burbai, kad 
čia eina kalba ne apie Joną 
Burbą, bet apie Jurgį Burbą ir 
ne tą, kuris atsišaukė. Jurgis 
Burba, kurį Senas Vincas pie­
šia, jau seniai “palaidotas”.

Apart to, juk Jurgis, tai ne 
Jonas, tuo tarpu Stagg street© 
Jonas būtinai nori, kad mes jį 
Jurgiu pakrikštytume. To pa­
daryti negalime.
Redakcija.

FARMOS.
Kadangi aš turiu dvi ūki, vieną 

80, o kitą 40 akerių žemės, tai vie­
ną iš jų nariu parduoti ,nes negaliu 
abiejų prižiūrėti. Pirkti galima įmo- 
kont tam tikrą sumą pinigų, arba iš­
mainyti ant mieste esančiu namų arba 
lotų. Ūkės randasi labai gražioj 
vietoj ir žemė gana derlinga. Nusi­
pirkęs vieną iš šių dviejų ūkių, nesi­
bijosi • daugiau bedarbių ir streikų. 
Pasinaudokite šita proga Atsišau­
kite greitai.

A J PAULICK,
R. 3, Box 100, Medford, Wis.

(98—WO)

54 Academy St.
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų islygq 
ir duodu visokius patarimu 
atsilankiusiems visai VELTUI 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gera ir teisingi 

PATARNAVIMĄ.

J. Burba.
“Laisvėje” eina Seno Vinco 

apysaka “Gyvenimo Sūkuriuo­
se”, kurioj piešiamas Jurgis 
Burba ir Berta. Apysaka, kaip 
apysaka, bet su ja išėjo ve koks 
kurjozas: tūlas Jonas Burba, 
gyvenąs po No. 206 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y., prisimygęs 

gyti iš tų žaizdų. I reikalauja, kad mes jo vardo
Antonio Chicillo su Į pasauliui negarsintume ir jį ant 
Grutata, kurie gy- 
Eight Avė., South

11* u 
tų n 
niar

Pajieškau Julijono ir Barboros Po­
cių, paeina iš Kauno rėdybos, Šiau­
lių apskrities, Meškuičių valsčiaus, 
Klebonų kaimo. Jų pačių meldžiu at­
sišaukti, arba žinančių apie juoš 
prašau pranešti Šiuo adresu: 

t Kazimieras Kulbokas,
4144 Junction Ave., Detroit, Mich.

FELEKSAS W. KUDIRKA
■ APTIEKČRIUS

LIETUVIŠKA VAISTINYČIA
71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Ola randasi dvi lietuviškos aptiekos,. kuriose šalinas pirkti vaistus daog 

priainamesna kaina, neffu kur kitur, ypao dabartiniame krislo laike.
M. A. KISHON, 

Aptiekorius Savininkas
JOS. CAMPAD AVE. ir 5046 CHENE ST.

RALTIJOS-AMERIKOCEJI Ll NI JA 9 Broadvay, Neverk. N Y

KEUONE ILIETUXA ’ 
į PER I-L^XMBUR.GZVPILIyĄ\Ą

✓dM /' AREA. L1EPO Ją
/ X \/* / VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR
/ ,f/į\ TIESIU KELIU

z Lietuviai važiuojanti j Piliavą aplenkia 
. rZl Lenkų juostą (koridorių)

Visa Trečia Klesa Padalinta I Kambarius 
Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų.

ESTONIA_____ :_________ I Balandžio 19
LITUANIA Gegužės 3, LATVIA Geg. 10 

Trečius Klesos Kaina Į: 
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ 1106.50
I memel IR LIEPOJŲ — $107.00 

1 Dalei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie 
s*™ agento.

CAMBRIDGE, MASS.— ALDLD. 
8-tos kuopas, susirinkimas įvyks se- 
redos vakape, 26 d. balandžio, po 
hum. *40'Prospect St Visi nariai 

būtinai privalote atsilankyti, nes1 
bus išduotas raportas iŠ VII Ap­
skričio konferencijos,' kuri įvyko 9 
d. balandžio. ( ■

Org. J. Ąndriukaitis. .

Gali Įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiū

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. KOc. pakelis. 

PRISIUNČIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus. 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE.

Goodwill Pharmacy
6M W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

Pajieškau savo brolio Jurgio Bra­
zaičio ,paeina iš SuvaJkų rėdybos, 
Kalvarijos d^aro. Jo paties meldžiu 
atsišaukti, arba žinančių apie jį pra­
nešti šiuo adresu: 

Vincas Grii 
Box 712 StellM

-u Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai
su Odeliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 

; prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
feftWIBR™ wSwa visuose priemiesčiuose: East New York,

Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
.rFlatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
Į 2 fam. — $1,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki---------
3 fam. — $2,500 iki $13,000 8 fam. — $4,09G iki
5 fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki

i Budavojame namus ir duodama morgičius ant namų
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. 
Telefonas: ;3929 Stągg.___________ _______________________ i

Po Įvedimo Prohibicijos 
Daugiau Policistų Pradė­

jo Girtuokliauti.
Pastaruoju laiku Policijos 

Department© išleista statistika 
parodo, kad po įvedimo prohibi­
cijos abelnas areštų skaičius 
pasididino ant 50 nuošimčių.

Sulig ta statistika tai 1921 m. 
tapo suareštuotas vienas žmo­
gus iš kiekvienų 25 žmonių, ar­
ba vienas areštas kas penkios 
šeimynos.

Labai keistos skaitlinės apie 
pačios policijos girtuokliavimą. 
Nežiūrint, kad, taip sakant, už­
drausta degtinė, bet per tuos 
“sausus’’’ metus žymiai dides­
nis skaičius policistų areštuota 
už 'girtuoklystę.

1.917 metais tik trylika poli­
cistų buvo apkaltinta už gir­
tuoklystę. Bet štai kaip jų gir­
tuoklystė didinosi: 1918 nietais 
buvo 15 suareštuota; 1919 — 
15; 1920 — 20; o 1921 — 31.

Sekanti skaitlinė parodo, 
kaip puolė areštai už girtuo­
klystę abelnai publikoj laike 
kelių metų: 1916 buvo 19,453 
areštai; 1917 — 16,311; 1918 
—8,796; 1919 — 7,028; 1920 
—7,804; 1921 — 8,169.

šita statistika aiškiai parodoj 
kas daugiau girtuokliauja 
licija, kuri bando įvykinti 
hibiciją.

IMU,- —, - , U- X MAŠINAUSKAS
VISIEMS GERAI ŽINOMA VIETA

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios Gatvių.

FOTOGRAFUOJAM IR MALEVOJAM PAVEIKSLUS
■ f VISOKIOMIS SPA'LVOMIS , , 

¥a’p Ja*: Vestuves, Grupes, šeimynas, Chorus ir Pavienius. 
Atnaujinam senus ir pądarom didelius. Darbą atliekame pagal 

augščiausį antistiSką skoni už numažinta kaina.
' ; < FOTOGRAFUOJAM DIENA IR NAKTJ.

Todėl, jei mylite turėti aiškius gražius savo nąyeikšhis, visuomet 
___ 1 kreipkitės po šiuo adresu: ?

BEDFORD STUDIO vs- 328 Bedford Ave. ' BROOKLYN, N.Y.

“Sulig 
įstatymų 
bai minkštaširdį teisėją, idant 
gavus persiskyrimą tokiomis 
priežastimis, kurias jūs dabar 
turite. Jūs neturite progos 
laimėti, net jei aš ir nesiprie­
šinsiu, kaip aš jum sakiau 
kiek laiko atgal. Bet kada jūs 
turėsite kitą vyrą, 
liuosuosiu, 
negali.”

Tur-būt 
siskirti su

Telephone Main #751 ’ i
LIETUVIS FOTOGlM

goji “munšainėlė” 
juos.

Kada tas katilas 
net visus Antonio 
sujudino.
ekspliozijos balsas.

Kitoj vietoj, netoli policijos 
stoties, policija surado didelę 
“jrnunšainės ” dirbtuvę. Apie 50 
galionų degtinės jau buvo pri­
virta ir labai daug užtaisyta 
virti.

Sakoma, kad policija, nors ir 
būVo arti to bravoro, tačiaus 
ilgai “nesuuodė”.

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ 
TAVO

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baa- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 11. 
Puikus steičius su naujaisiais įtaiaj/- 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
849—959 Willoughby Avc.

TeL 3842 Stagg.

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS '

DENTIST A S
DR. A. PETRIKĄ
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